中国学位与研究生教育学会医药科工作委员会关于

公布 2018 年医药学研究生精品课程评选结果的通知

医药科委[2018]15号

为推动医药学研究生课程教学内容、教学方法与教学手段的改革

创新，持续提高研究生培养质量，中国学位与研究生教育学会医药科

工作委员会于 2018 年开展“医药学研究生精品课程评选”。根据《中

国学位与研究生教育学会医药科工作委员会研究生精品课程评选办

法》，经过形式审查、通讯评议、复评答辩，经中国学位与研究生教

育学会医药科工作委员会全体委员会六届一次会议审议通过，10 门

课程获医药学研究生精品课程称号，10 门课程获医药学研究生精品

建设课程称号，12 门课程获医药学研究生精品课程提名。

现将评选结果予以公布，自文件发布之日起，有效期 5 年。希望

广大会员单位结合学校实际情况，总结经验，积极推广先进的教学理

念和方法，激发教师教学改革活力，提升教学水平，促进医药学研究

生课程体系建设，推动医药学研究生教育改革的发展。

附件：2018 年医药学研究生精品课程评选结果

中国学位与研究生教育学会医药科工作委员会

2018年 12月 15日

中国学位与研究生教育学会医药科工作委员会

2018 年医药学研究生精品课程评选结果

精品课程

开课院校 课程名称

北京大学 流行病学研究方法（1）

北京大学 口腔修复学

北京大学 高级健康评估

北京协和医学院 心血管外科学

北京协和医学院 分子药理学

首都医科大学 显微神经外科血管吻合技术理论与实操

中国药科大学 中药现代研究思路与方法

福建医科大学 心血管生理学

中山大学 生物化学与分子生物学进展

中山大学 护理管理学

精品建设课程

开课院校 课程名称

北京大学 消化道肿瘤

北京协和医学院 基础免疫学

北京协和医学院 波谱解析

首都医科大学 儿科学新进展

首都医科大学 临床医学影像学

首都医科大学 医学科研中的统计学方法

复旦大学 临床试验设计与统计分析

复旦大学 临床免疫学

华中科技大学 儿科学

重庆医科大学 医学统计学

精品课程提名

开课院校 课程名称

中国医科大学 医学科研方法概论

复旦大学 临床科研方法与研究设计

南京中医药大学 中医护理学理论与研究

浙江大学 高级临床护理实践

温州医科大学 高级病理生理学

福建医科大学 现代毒理学基础

福建医科大学 高级病理学

中南大学 循证医学

四川大学 突发公共卫生事件的应对及管理

西安交通大学 高级生物医学技术

西安交通大学 医学分子生物学

扬州大学 断层解剖学